« Tu le salueras comme le plus fidèle; car, non seulement elle a consenti que moi, qui suis son Fils unique, aie été immolé, mais elle-même m'a offert en sacrifice à mon Père éternel pour la rédemption du monde.

« Tu le salueras comme le plus soigneux, le plus vigilant et le plus zélé au regard de mon Église naissante; car le soin qu'elle avait de prier sans cesse pour elle ne peut être assez prisé ni reconnu.

« Tu le salueras comme le plus assidu et le plus élevé en contemplation; car il ne se peut dire combien de grâces et de faveurs elle a impétrées aux hommes par la force de ses oraisons. »

Voilà ce que Notre-Seigneur dit à sainte Mechtilde, qui fait voir combien la dévotion au très sacré Coeur de sa bienheureuse Mère est agréable à sa divine Majesté, et avantageuse à ceux qui la pratiquent.

Vous trouverez, à la fin du onzième livre, cette manière de saluer le divin Coeur de la bienheureuse Vierge, dans une salutation qui commence ainsi: Ave Cor sanctissimum.

Mais si nous ouvrons encore les oreilles à la voix de ce grand prédicateur du Coeur très auguste de la divine Marie, il nous dira plusieurs autres choses pleines d'instruction et de consolation. Écoutons-le donc.

V1-356

Il n'appartient qu'à moi, dit-il, de prêcher dignement la dévotion que tous les coeurs qui m'aiment doivent avoir au très aimable Coeur de ma divine Mère. Car c'est moi qui suis le principe et la source de tout ce qu'il y a de grand et de merveilleux dans cet abîme de miracles, et qui par conséquent ai une parfaite connaissance de ses très imminentes perfections.

C'est moi aussi qui suis le Fils aîné de ce Coeur maternel; à raison de quoi le mien est tout rempli d'un amour tendre et filial au regard de lui.

⁸⁹³« In Adventu Domini, cum gloriosam virginem Mariam cuperet salutare, sic a Domino est edocta: saluta, inquam, virgineum Cor Matris meae in affluentia omnium bonorum in quibus hominibus perutile fuit: scilicet quod fuit purissimum; unde prima votum virginitatis emisit. Secundo humillimum; quia praecipue meruit de spiritu Sancto concipere. Tertio devotissimum et desiderantissimum, quia suo desiderio me sibi intraxit. Quarto ferventissimum in amore ad Deum et ad proximum. Quinto fuit conservantissimum, diligenter omnia conservans quae in infantia, pueritia et juventute peregi. Sexto patientissimum in mea passione, quae maxime Cor ejus per jugem memoriam pertransivit. Septimo, fidelissimum, quia me unicum suum pro mundi redemptione voluit immolari. Octavo, in orationibus maxime sollicitum, pro Ecclesia novella jugiter intercedens. Nono, in contemplatione sedulum, suis meritis hominibus gratiam impetrando. " Lib. spec. gratiae, lib. 1, cap. 2.